site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

Em Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores de Roca Sales,

realizada no dia 01 de julho de 2024, às 19 horas, ficou deliberado para ser

baixada a seguinte Resolução:

RESOLUÇÃO Nº 092/2024

Art. 1º. Fica Aprovado o Requerimento de nº

026/24, do Vereador Paulo Ricardo Gonçalves, solicitando solicitado ao

Executivo Municipal a realização de uma reunião com representantes da

causa animal para tratar da situação dos cães e gatos que se encontram soltos

nas ruas após as recentes enchentes que atingiram nossa cidade. Diante disso,

solicitamos a realização de uma reunião com o Executivo Municipal e

representantes da causa animal para discutirmos ações emergenciais e a

longo prazo para o acolhimento, cuidado e eventual adoção desses animais.

Entre os pontos a serem discutidos, destacamos:

1. Levantamento e mapeamento dos animais soltos

nas áreas afetadas pelas enchentes;

2. Implementação de campanhas de adoção e

castração;

3. Parcerias com clínicas veterinárias e pet shops

para assistência emergencial;

4. Criação de um abrigo temporário para os animais

resgatados;

5. Divulgação e conscientização da população

sobre a importância do cuidado e adoção responsável.

Sala das Sessões, 02 de julho de 2024.

Jaquisele dos Santos

Presidenta da Câmara de Vereadores

http://www.camararocasales.com.br/

		2024-07-02T09:34:22-0300
	JAQUISELE JANAINA DOS SANTOS:01027345000